Socretaria dt Jose... ; . eiito Econorii^f.2850296-1
Recebido nesta data e hora

JU- 06 >

Notificagao no002193/202i**«»».

USkTCE TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAHIA

$ /QfUVL [
v_^gbtorde Protocolo IOficio n° 002193/2022 / TCE/SEG/GECON

Salvador, 08 de agosto de 2022

A Sua Excelencia o Senhor
Jose Nunes Soares
Secretario de Desenvolvimento Economico do Estado da Bahia
Secretaria de Desenvolvimento Economico do Estado da Bahia - SDE
4a Avenida, n° 415, CAB
CEP 41.745-002
Salvador - BA

gz

i
%
IsAssunto: Notifica^ao

!lif
■3 .3Senhor Secretario, re 0-
5 0

IIEncaminho a Vossa Excelencia a presente notificagao, considerando o disposto no artigo

21, §§ 3° ao 5°, da Lei Complementer Estadual n° 005/91, com vistas a que, no prazo de 15

(quinze) dias, querendo, apresente os documentos, justificativas e/ou esclarecimentos que

entender pertinentes considerando o Parecer de Auditoria elaborado pela Sexta Coordenadoria

Gerencia 6C deste Tribunal

TCE/005463/2021, da relatoria da Excelentfssima Senhora Conselheira Dra. Carolina Matos

Alves Costa, cumprindo ressaltar quanto ao previsto no artigo 202 do Regimento Interno desta

Casa.

SI
11I!II
£
c/>
sde Controle Externo constante no Processo n° II

If
I §
Mc

is a

e

n
I c

Saliente-se que o processo acima indicado e eletronico e o seu acesso se data pelo

Prolnfo Express, fazendo-se necessaries o credenciamento e a emissao de certificado digital

cujas instrucoes estao dispomveis no sitio do TCE/BA na segao "Processo Eletronico"

(www.tce.ba.gov.br).

Informagoes complementares por meio dos telefones 3115-4531 e 3115-4544 ou

pessoalmente na Gerencia de Controle Processual - GECON.

Documentos referentes a esta notificagao poderao ser acessados no Portal do TCE no

campo "Validagao de copia de documento eletronico" codigo: A3NTI3MZM3 .

11 n x
■2 3

P
IIIf

CO

s
i
5
I
£
0J

1

1
3Atenciosamente tn

Luciano Chaves de Farias
Secretario-geral

Observacao: Este Tribunal faculta aos seus jurisdicionados e/ou procuradores o recebimento de comunicacao de atos
processuais por meio do aplicativo WhatsApp, mediante anuencia expressa, nos termos da Resolucao Normativa n°
000072/2018 disponibilizada no Diario Oficial Eletronico do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, edigao de 08/08/2018.
O TCE/BA informa que disponibiliza no segundo andar do seu predio sede, Ed. Conselheiro Joaquim Batista Neves, espago
(sala n° 203 c) adequadamente aparelhado para o acolhimento e trabalho dos advogados e jurisdicionados que tenham
processes em tramite na Instituigao.

Ofício nº 002193/2022/TCE/SEG/GECON (00052199283)         SEI 015.4020.2022.0002511-51 / pg. 1

Ref.2867343-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
4M

Z
Q

X
O

T
E

3

http://www.tce.ba.gov.br

Quadro de Asslnaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Luciano Chaves de Farias
Secretario-geral - Assinado em 10/08/2022

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA atraves do QRCode ou
enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de
autenticagao: QZMTQXNDI4

Ofício nº 002193/2022/TCE/SEG/GECON (00052199283)         SEI 015.4020.2022.0002511-51 / pg. 2

Ref.2867343-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
4M

Z
Q

X
O

T
E

3

https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE
CHEFIA DE GABINETE - SDE/GAB/CG

PROCESSO: 015.4020.2022.0002511-51

OBJETO: Oficio nº 002193/2022/TCE/SEG/GECON

ÓRGÃO
INTERESSADO:

[Insira aqui o órgão interessado]

DESPACHO

À CCI/SDE

Sr. Jovino Pereira

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o presente expediente para
conhecimento e providências pertinentes no que couber, respeitando o prazo ali
consignado.

Atenciosamente,

João Neto Pinheiro da Silva

Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por João Neto Pinheiro da Silva, Chefe de
Gabinete, em 12/08/2022, às 13:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de
2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00052205011 e o código CRC 383B55F4.

Referência: Processo nº 015.4020.2022.0002511-51 SEI nº 00052205011

Despacho SDE/GAB/CG 00052205011         SEI 015.4020.2022.0002511-51 / pg. 3

Ref.2867343-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
4M

Z
Q

X
O

T
E

3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE
COORDENAÇÃO DE CONTROLE INTERNO - SDE/GAB/CCI

PROCESSO: 015.4020.2022.0002511-51

OBJETO: Oficio nº 002193/2022/TCE/SEG/GECON

ÓRGÃO
INTERESSADO:

SUDEM

DESPACHO

À

SUDEM / SDE

Dra. Eliza Requião Moura Nunes

Prezada Superintendente,

Trata-se de Notificação do TCE conforme Ofício No 002193/2022 TCE/SEG/GECON relativo
ao Parecer de Auditoria elaborado pela Sexta Coordenadoria Gerencia 6C no âmbito
da relatoria da Excelentíssima Senhora Conselheira Dra. Carolina Matos Alves Costa. No
Relatório TCE -LRF 3o Quadrimestre (00052319177) anexado ao presente processo, os itens
I.3.4.1 "a" e I.3.4.2 "a" do referido relatório se referem a questões dessa Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, mais especificamente da SUDEM, por isso encaminho esse
processo para os esclarecimentos dos pontos levantados. Sobre os mesmos, cabe, em nosso
entendimento, ressaltar que a adesão ao Programa de Gestão de Riscos - PGR, contemplou
como escopo inicial de implantação do programa exatamente os processos de concessão e
monitoramento de Incentivos Fiscais. Nesse sentido, tal ação demonstra a sintonia da
SUDEM / SDE na busca pelo aperfeiçoamento dos seus controles.

Portanto, considerando essas premissas, encaminhamos o processo para a devida análise
pelas áreas competentes dessa Superintendência e consequente resposta ao TCE até o dia
29.08.2022.

Atenciosamente,

Jovino Pereira

Coordenador de Controle Interno

Despacho SDE/GAB/CCI 00052445242         SEI 015.4020.2022.0002511-51 / pg. 4

Ref.2867343-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
4M

Z
Q

X
O

T
E

3

Documento assinado eletronicamente por Jovino Alberto Oliveira Pereira,
Coordenador, em 17/08/2022, às 14:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de
2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00052445242 e o código CRC 0BFF9537.

Referência: Processo nº 015.4020.2022.0002511-51 SEI nº 00052445242

Despacho SDE/GAB/CCI 00052445242         SEI 015.4020.2022.0002511-51 / pg. 5

Ref.2867343-5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
4M

Z
Q

X
O

T
E

3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE
COORDENAÇÃO DE CONTROLE INTERNO - SDE/GAB/CCI

PROCESSO: 015.4020.2022.0002511-51

OBJETO: Oficio nº 002193/2022/TCE/SEG/GECON

ÓRGÃO
INTERESSADO:

Chefia de Gabinete

DESPACHO

À

CG / SDE

Dr. João Neto Pinheiro da Silva

Prezado Chefe de Gabinete,

Trata-se de Notificação do TCE relativa ao processo TCE/005463/2021, da relatoria da
Excelentíssima Senhora Conselheira Dra. Carolina Matos Alves Costa para que essa
Secretaria se posicione quanto à alguns pontos considerados naquele relatório.
Considerando que a SUDEM está apensando anexos que darão suporte a nossa resposta e a
CCI está consolidando tais informações, solicitamos uma dilação de prazo por mais 15
(quinze) dias.

Atenciosamente,

Jovino Pereira

Coordenador de Controle Interno

Documento assinado eletronicamente por Jovino Alberto Oliveira Pereira,
Coordenador, em 29/08/2022, às 08:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de
2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00053082764 e o código CRC 8C0AA705.

Referência: Processo nº 015.4020.2022.0002511-51 SEI nº 00053082764

Despacho SDE/GAB/CCI 00053082764         SEI 015.4020.2022.0002511-51 / pg. 6

Ref.2867343-6

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
4M

Z
Q

X
O

T
E

3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE
CHEFIA DE GABINETE - SDE/GAB/CG

Salvador,  29 de  agosto  de 2022.

Ofício n°  185/2022 – CG

Ao Senhor

Luciano Chaves de Farias

Secretário Geral

Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE

Referência:  Ofício nº 002193/2022/TCE/SEG/GECON - Notificação / Processo nº TCE-
005463/2021

Senhora Auditora,

Com a satisfação em cumprimentá-lo, reporto-me ao Ofício
nº 002193/2022/TCE/SEG/GECON - Notificação / Processo nº TCE-005463/2021
(00053082764), expedido por essa Egrégia Corte de Contas, para solicitar a prorrogação do
prazo, em mais 15 (quinze) dias, para a apresentação dos documentos requeridos, na
conformidade do despacho da Coordenação de Controle Interno desta SDE (00053082764)

Ao ensejo, apresento protestos de elevada estima e consideração.

Melhores cumprimentos,

João Neto Pinheiro da Silva
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por João Neto Pinheiro da Silva, Chefe de
Gabinete, em 29/08/2022, às 09:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de
2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00053086674 e o código CRC 5FC20BBF.

Ofício SDE/GAB/CG 00053086674         SEI 015.4020.2022.0002511-51 / pg. 7

Ref.2867343-7

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
4M

Z
Q

X
O

T
E

3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 015.4020.2022.0002511-51 SEI nº 00053086674

Ofício SDE/GAB/CG 00053086674         SEI 015.4020.2022.0002511-51 / pg. 8

Ref.2867343-8

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
4M

Z
Q

X
O

T
E

3

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Carlos Antonio Novais de Sousa
Gerente da GEPRO - Assinado em 29/08/2022

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: Y4MZQXOTE3

	Arq0.pdf3811688046003569185.tmp
	Arq1.pdf8106141784346381484.tmp